1º - Fica aberto na Contabilidade da autarquia SAAEMB – Serviço Autônomo de 

Água, Esgoto e Meio Ambiente Municipal de Buritama, crédito adicional suplementar, ao 
orçamento programa do exercício de 2020, nos termos do inciso I do art. 41 da lei federal nº 
4.320/64, na importância de R$ 276.000,00 (Duzentos e Setenta e Seis Mil Reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias: 

( + ) SUPLEMENTAÇÕES   

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00   

SERV. AUT. DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE MUN. DE BURITAMA – 
SAAEMB 

UNIDADE EXECUTORA: 04.02.00   
      FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

[...]

secretaria@buritama.sp.gov.br 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional aberto pelo artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO, apurado no balanço patrimonial 
encerrado do exercício anterior (2019), no valor de R$ 276.000,00 (Duzentos e Setenta e Seis 
Mil Reais), nos termos do disposto no inciso I do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1.964. 

Art. 3º - O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o art. 16 

da Lei Complementar nº 101/00, fica dispensado, tendo em vista tratar-se de reforço de

[...]

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP 
    email: secretaria@buritama.sp.gov.br 

1 

LEI Nº 4.640, DE 06 NOVEMBRO DE 2020. 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 93.220,00 
(noventa e três mil e duzentos e vinte reais), e dá outras providencias”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, nos termos 

do art. 41, inciso II da lei 4.320/64, na importância de R$ 93.220,00 (noventa e três mil e 
duzentos e vinte reais), cuja classificação é a seguinte. 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
3.3.90.30.80.05 - 08.244.0037-2.048 - Material de Consumo - PSB                    R$20.000,00  
3.3.90.30.81.05 - 08.244.0037-2.048 - Material de Consumo – PSE                    R$20.000,00